
 

 

1 

 (Procedura di gara NT Napoli n. 14/2021) 
 

 

OGGETTO: Rinnovo biennale del contratto relativo alla procedura di Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L.n. 120/2020, del D.L. n. 77/2021 

convertito in legge 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

Trattativa diretta su MePA, del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto 

termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione, della sede 

INDIRE Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino della durata di 24 

mesi. 

CIG : 8976210AD0 – CIG rinnovo contrattuale: Z183DA2A8B 

 

Decreto di rinnovo del contratto e contestuale impegno di spesa  
  

UPB: 113.4924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” 
 

MISSIONE: 32 Servizi Istituzionali e Generali delle Amministrazioni Pubbliche 

 

PROGRAMMA: 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.09.004 
 

COFOG II livello 09.7                      
 
 
UPB: 115.6901 “Altri fondi nac” 

MISSIONE: 33 Fondi da ripartire 

PROGETTO: 002 Fondi di riserva e speciali 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.10.01.99.999 

COFOG II livello 09.7          

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
7
2
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 

novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto prot. nr 31484 del 30/09/2021 con il quale, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. nr. 77/21 convertito in legge 108/2021, si è proceduto 

all’affidamento diretto per n. 24 mesi del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’impianto termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione, 

della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n.70 Torino a favore 

della CMS ITALIA SRL con sede legale in Via Schiaparelli 12 10148 TORINO Partita IVA 

04677720015, per un importo di € 14.444,80  (inclusa Iva 22% ed oneri della sicurezza per 

l’eliminazione dei rischi da interferenza pari ad € 150); 

VISTO e integralmente richiamato il Documento di stipula sul MePA prot. 45224 del 32712/2021; 

RILEVATA l’opportunità per la scrivente Amministrazione di rinnovare il contratto in essere CMS 

ITALIA SRL, in scadenza il prossimo 25/01/2024, anche in ragione dell'ottimo servizio reso 

dall’impresa e della piena soddisfazione dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che, la previsione del rinnovo di ulteriori due anni è stata espressamente prevista sin 

dagli atti iniziali di gara (Lettera di invito e offerta prot. 38892 del 19/11/2021, Documento di stipula sul 

MePA prot. 45224 del 32712/2021, decreto ns. prot. n. 44614 del 22/12/2021) e pertanto, ai sensi 

dell’art 106 comma 1 lettera a) del D.lgs 50/2016, sussistono i presupposti normativi per procedere al 

rinnovo in oggetto; 

VISTA la richiesta, di cui al modulo “B” (proposta n. 385 del 24/10/2023), della dott.ssa Alessandra 

Nota, Funzionario Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi della sede Indire Nucleo Territoriale 

Sud/Nord, di procedere al rinnovo del contratto relativo al servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio e dell’impianto 

elettrico/anti-intrusione, della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II 

n. 70 Torino per ulteriori 24 mesi e già previsto negli atti di gara e per l’importo complessivo di € 

11.690,00  (oltre Iva 22% ed oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza pari ad 

€ 150); 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale ha compiuto 

tutto l’iter procedimentale (atto finale nr. 277 del 29/08/2023) con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l’articolo 31 - Impegno di spesa, commi 4, 5, 6 del regolamento per l’amministrazione, la finanza 

e la contabilità che consente la registrazione di prenotazioni di impegno globale se sussistono, 

congiuntamente, le seguenti condizioni: a. nel bilancio di previsione annuale risulta stanziata la spesa 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
7
2
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

relativa alle obbligazioni connesse a prestazioni che saranno effettivamente rese nell’esercizio; b. nel 

bilancio di previsione annuale risulta un accantonamento di importo pari alla spesa relativa alle 

prestazioni che saranno rese negli esercizi successivi; c. nel bilancio pluriennale risulta stanziata la 

spesa per le obbligazioni connesse alle prestazioni che saranno rese negli esercizi successivi; 

VERIFICATA la copertura finanziaria nell’esercizio finanziario 2023 sul capitolo 113.4924 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”, Missione 32 Servizi Istituzionali e 

Generali delle Amministrazioni Pubbliche - Programma 003 Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004 COFOG II livello 

09.7 e  sul capitolo 115.6901 “Altri fondi nac” Missione 33 “Fondi da ripartire” Programma 002 “Fondi 

di Riserva e Speciali” Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.01.99.999 COFOG II livello 09.7; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo 113.4924 – “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

impianti e macchinari”, Missione “Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche” 

Programma 3 “Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza del Bilancio pluriennale 

2023-2025. 

RILEVATO che sussistono i presupposti per procedere al rinnovo del contratto relativo del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio 

e dell’impianto elettrico/anti-intrusione, della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord sita in Corso 

Vittorio Emanuele II n. 70 Torino per ulteriori 24 mesi; 

VISTA la nota prot. n. 49756 del 30/10/2023 (all. 1) con la quale si comunicava a CMS ITALIA SRL la 

richiesta di disponibilità al rinnovo dal 26/01/2024 al 25/01/2026 del contratto in essere del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio 

e dell’impianto elettrico/anti-intrusione, della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord sita in Corso 

Vittorio Emanuele II n. 70 Torino per ulteriori 24 mesi, così come espressamente previsto sin dagli atti 

iniziali di gara (Lettera di invito e offerta prot. 38892 del 19/11/2021, Documento di stipula sul MePA 

prot. 45224 del 32712/2021, decreto ns. prot. n. 44614 del 22/12/2021), ai sensi dell’art 106 comma 1 

lettera a); 

VISTA la risposta tramite PEC di CMS ITALIA SRL (ns. prot. n. 51022 del 06/11/2023, all.  2), con la 

quale la stessa confermava la disponibilità a rinnovare il servizio di cui sopra fino al 25/01/2026 alle 

medesime condizioni, anche economiche, sino ad oggi praticate in virtù del contratto in vigore e 

trasmetteva la dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e cc dedicato (all. 3); 

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale, come risulta dai seguenti documenti:  

•  Visura camerale prot. n. 56058 del 05/12/2023 (all. 4); 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità contributiva con 

scadenza al 21/02/2024 (prot. n. 51276 del 07/11/2023) ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013 

convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della verifica di quanto dichiarato dall’O.E 

CMS ITALIA SRL in merito alla regolarità contributiva (all. 5); 

• Casellario informatico ANAC da cui non risultano annotazioni a carico della CMS ITALIA SRL (prot. 

56200 del 06/11/2023– all. 6); 

RITENUTO necessario ed opportuno disporre pertanto il rinnovo per 2 anni del contratto per il servizio 

suindicato, con l’attuale operatore economico fino al 25/01/2026; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
7
2
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

ACQUISITO il CIG: Z183DA2A8B 

 

DECRETA 

 

- di rinnovare per quanto sopra premesso, il contratto stipulato con l’operatore CMS ITALIA SRL con 

sede legale in Via Schiaparelli 12 10148 TORINO Partita IVA 04677720015, relativo al servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, dell’impianto 

antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione, della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord sita 

in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino per ulteriori 24 mesi, fino al 25/01/2026; 

- di sottoscrivere mediante firma digitale l’allegato buono d’ordine (all. 7); 

- di impegnare a favore della CMS ITALIA SRL con sede legale in Via Schiaparelli 12 10148 TORINO 

Partita IVA 04677720015, l’importo di € 7.222,40 (inclusa Iva 22% ed oneri della sicurezza per 

l’eliminazione dei rischi da interferenza) sul capitolo 113.4924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di impianti e macchinari”, Missione 32 Servizi Istituzionali e Generali delle Amministrazioni Pubbliche 

Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza Voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.02.09.004 COFOG II livello 09.7, Esercizio finanziario 2023;     

- di assumere una prenotazione d’impegno pari ad € 7.222,40 (inclusa Iva 22% ed oneri della 

sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza) sul capitolo 115.6901 “Altri fondi nac” 

Missione 33 Fondi da ripartire Progetto 002 Fondi di riserva e speciali Voce del piano dei conti 

integrato: U.1.10.01.99.999 COFOG II livello 09.7, al fine di generare un vincolo sull’Avanzo di 

amministrazione disponibile a fine 2023, pari all’importo degli impegni gravanti sull’esercizio 

finanziario 2024;                     

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul 

portale Servizio Contratti Pubblici reso disponibile dal MIT.  
 

Visto  
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Valentina Cucci 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/md 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
7
2
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

